
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

«ГОРОД ЕРМОЛИНО» 

 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«23» ноября  2015 года         № 396 

 

Об утверждении муниципальной целевой 

Программы «Безопасность дорожного 

движения на территории МО «Городского 

поселения «Г. Ермолино» на 2016год» 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Распоряжением Правительства РФ от 27.10.2012 №1995-р "Об утверждении 

Концепции федеральной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в 

2013-2020 годах", Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино», 

в целях обеспечения охраны жизни и здоровья граждан, а также их имущества путем создания 

безопасных условий движения на дорожной сети в границах территории муниципального 

образования «Городского поселения «Город Ермолино». 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Безопасность дорожного движения на 

территории МО «Городского поселения «Г. Ермолино» на 2016 год» (Приложение) 

2.   Постановление № 32 от «2» марта  2015 года "О внесение изменений в муниципальную 

целевую Программу «Безопасность дорожного движения на территории МО «Городского 

поселения «Г. Ермолино» на 2013-2020 годы»  считать утратившим силу. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016года. 

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино»                                           О.К. Запольский 

 

 

 
 

Опт:  -  3 экз: 

В дело-1 экз.; 

Адм. - 1 экз.; 
ФЭО - 1 экз; 



      

 

      Утверждено 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино» 

                                                                                                              от «23» ноября 2015 г. N 396. 

 

ПАСПОРТ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МО «ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Г. ЕРМОЛИНО» НА 2016 ГОД 

1.Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация муниципального образования Городское 

поселение "Город Ермолино" 

2.Цели муниципальной  

программы 

 Основная цель программы: повышение уровня безопасности  

дорожного движения на территории муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино», 

улучшение качественного и комфортного уровня жизни 

населения города; 

3.Задачи муниципальной  

программы 

- предотвращение дорожно-транспортных происшествий, 

вероятность гибели людей в которых наиболее высока; 

- предупреждение и снижение детского дорожно-

транспортного травматизма; 

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в соответствие с нормативными 

требованиями, предъявляемыми к автомобильным дорогам; 

- обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного 

движения автомобильных транспортных средств по дорогам 

общего пользования местного значения; 

- снижение тяжести травм в дорожно-транспортных 

происшествиях - развитие современной системы оказания 

помощи пострадавшим в дорожно-транспортных 

происшествиях. 

4.Подпрограммы 

муниципальной  программы 

Не предусматриваются 

5.Индикаторы муниципальной 

программы 

- приведенных в нормативное состояние в соответствии с 

требованиями ГОСТ и СНиП дорог общего пользования 

местного значения; 

- установка пешеходных и барьерных ограждений 

- установка новых дорожных знаков; 

- нанесение дорожной разметки; 

- приобретение и установка световых объектов 

6.Сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы 

Период  реализации  программы  2016 год 

7.Объемы финансирования 

муниципальной  программы за 

счет всех источников 

финансирования 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального образования 

"Городское поселение "Город Ермолино" составляет  728 тыс. 

руб. (прогнозно), в том числе:  

   - приобретение и установка дорожных знаков, нанесение 



горизонтальной разметки, устройство искусственных 

неровностей из асфальтобетона сборно-разборного типа, 

установка светоотражающих элементов; 

   - устройство пешеходных дорожек; 

2016г.- 728 000 руб.00 коп.; 

8.Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- повышение безопасности дорожного движения; 

- за период реализации долгосрочной программы планируется 

снизить долю дорог местного значения, не соответствующих 

нормативным требованиям 

- улучшение внешнего облика города, повышение степени его 

благоустроенности, внешней привлекательности; 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Вводная часть 

 

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и 

демографических задач области. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный 

материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-

транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного 

возраста. 

Программа безопасность дорожного хозяйства - это комплекс  работ по ремонту и 

содержанию городской улично-дорожной сети, мостов, путепроводов, пешеходных переходов. Все 

эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной 

жизнедеятельности населения города. 

 

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

 

На достижение намеченных целевых индикаторов могут повлиять внешние условия 

реализации Программы: изменение социально-экономической ситуации в стране и регионе, 

инфляционные показатели макроэкономического развития, а также форс-мажорные обстоятельства 

или обстоятельства непреодолимой силы (стихийные явления, военные действия и т.д.). 

Следовательно, в сфере реализации муниципальной Программы имеются возможности 

возникновения административных и финансовых рисков. 

Возникновение финансовых рисков связано с: 

- недостаточным финансированием программных мероприятий из бюджетов различных 

уровней в плановом периоде, что повлечет увеличение сроков проведения дорожных работ и 

невыполнение мероприятий в запланированные сроки; 

- увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, связанные с разработкой или 

корректировкой проектно-сметной документации, в результате которых изменятся стоимость работ 

и требуемые объемы финансирования, что потребует внесения изменений в Программу. 

Способом снижения финансовых рисков служит корректировка программных мероприятий и 

показателей в зависимости от достигнутых результатов, которые должны учитываться при 

определении конкретных объемов финансирования. 

 

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью инфраструктуры, 

способствующей экономическому росту, решению социальных задач и обеспечению национальной 

безопасности. 

Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения позволит осуществить 

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих 



количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных происшествий. 

Решение всех указанных проблем является приоритетным направлением создания условий для 

проживания населения и возможно только путем проведения комплекса организационных, 

производственных, социально-экономических и других мероприятий, в срок реализации 

муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритетами муниципальной политики с сфере  обеспечения безопасности дорожного 

движения являются: 

- приведения элементов дорожно-транспортной инфраструктуры в соответствие с 

нормативными требованиями в части безопасности дорожного движения; 

- снижению дорожно-транспортного травматизма в дорожно-транспортных происшествиях. 

 

3. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 

 

Целью программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, 

гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, улучшение качественного 

и комфортного уровня жизни населения города на основе создания целостного механизма 

управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. 

Система мероприятий программы предусматривает решение следующих задач в течение 2016-

2020г.г.: 

 - предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в 

которых наиболее высока; 

- приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

соответствие с нормативными требованиями, предъявляемыми к автомобильным дорогам. 

Оценка результативности муниципальной программы будет ежегодно отслеживаться на 

основании целевых индикаторов и показателей. 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 

N 

п/п 
Наименование индикатора, показателя Ед. изм. 

Значение 

по годам от 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования. 

2016г. 

1 Приобретение и установка дорожных 

знаков, 
шт. 20 

2 Установка пешеходных и барьерных 

ограждений 
п.м 47 

3 Нанесение горизонтальной дорожной 

разметки на пешеходных переходах 

вблизи образовательных и дошкольных 

учреждениях 

кол-во  4 

 

 



4. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Эффективность и результативность реализации Программы заключается в сохранении жизней 

участников дорожного движения и в предотвращении социально-экономического и 

демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. 

Результатами реализации целевой программы «Безопасность дорожного движения на 

территории МО «Городского поселения «Г. Ермолино» на 2016.г.» должны стать: 

- повышение дорожной безопасности для жителей города, всех участников дорожного 

движения на его территории; 

- улучшение внешнего облика города, повышение степени его благоустроенности, внешней 

привлекательности; 

- снижение материального ущерба для населения, юридических лиц – возможных участников 

дорожно-транспортных происшествий; 

- повышение грамотности населения в свете безопасности дорожного движения. 

 

5. Сроки  реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной  программы -  2016год. 

 

6. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы 

 

Выделение подпрограмм в рамках муниципальной  программы не предусматривается. 

 

7. Характеристика мер муниципального  регулирования 

 

Финансово-экономические и правовые меры муниципального регулирования 

предусматривают принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения 

мероприятий муниципальной программы, а также привлечение для ее реализации финансовых 

средств. 

Базовыми нормативными правовыми актами, регулирующие правоотношения в сфере 

безопасности дорожного движения являются: Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжением Правительства РФ от 27.10.2012 

№1995-р "Об утверждении Концепции федеральной целевой программы  "Повышение 

безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах", Уставом муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино». 

 

8. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

 муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной  программы будет осуществляться в пределах 

средств, предусмотренных бюджетом городского поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период и субсидий передаваемых бюджету городского поселения для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого 

уровня. 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2016 год за счет средств 

бюджета муниципального образования "Городское поселение "Город Ермолино"  составит 728 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 

2016г.- 728 000 руб.00 коп.; 

 



 

8.1. Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной  программы 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

2016г 

МБ 

Приобретение и установка дорожных знаков,  
100 

Установка пешеходных и барьерных ограждений  
200 

Нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходном 

переходе вблизи образовательного учреждения 
428 

ИТОГО: 728 

9. Механизм реализации муниципальной программы 

 

        Механизм  реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее выполнения 

основываются на формах и методах управления, включая мониторинг ее реализации, оценку 

результативности, непосредственный контроль за ходом ее выполнения, подготовку отчетов о ходе 

реализации мероприятий Программы, внесение предложений по корректировке Программы. 

         Определение приоритетов в использовании выделяемых программой средств осуществляется 

администрацией муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино», органами 

ГИБДД с учетом мнений, высказанных жителями и населением города. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы, целевым использованием средств, 

выделенных в соответствии с программой, возлагается на Главу администрации муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино», на комиссию по бюджету, экономике и 

финансам городской Думы. 

Администрация муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино», с 

учетом выделяемых средств ежегодно уточняет показатели и затраты в разрезе мероприятий,  

готовит предложения по ее корректировке. 

Для обеспечения качественного и эффективного выполнения мероприятий Программы, 

предусматривающих участие органов исполнительной власти и общественных организаций, могут 

образовываться межведомственные рабочие группы по профилактике правонарушений, 

деятельность которых координируется администрацией. 

Администрация муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» 

определяет очередность выполнения предусмотренных программой мероприятий и выделение 

финансовых средств с учетом возникающих потребностей исходя из приоритета и наличия 

выделенных бюджетом и программой финансовых средств. 


